
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
18.08.2023                                      г. Котовск                                           № 853 
 
 
Об актуализации (корректировке) схемы водоснабжения и водоотведения 
городского округа - города Котовск Тамбовской области на 2015-2035 годы, 
утвержденной постановлением администрации города от 21.09.2015 № 1641 
«Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения городского округа – 
города Котовск Тамбовской области на 2015-2035 годы» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», Правилами разработки и утверждения схем 
водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах 
водоснабжения и водоотведения», статьей 44 Устава города Котовска 
Тамбовской области, администрация города постановляет: 

1. Актуализировать (корректировать) схему водоснабжения и 
водоотведения городского округа - города Котовск Тамбовской области на 
2015-2035 годы, утвержденную постановлением администрации города от 
21.09.2015 № 1641 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения 
городского округа - города Котовск Тамбовской области на 2015-2035 годы», 
внеся в неё следующие изменения: 

абзац шестой раздела 1. Общие положения признать утратившим силу; 
в подразделе 1.1. Паспорт схемы слова «Нормативно-правовая база для 

разработки схемы: 
СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Актуализированная редакция СНИП 2.04.02-84* Приказ Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года 
№635/14; 

СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 
Актуализированная редакция СНИП 2.04.03-85* Приказ Министерства 
регионального развития Российской Федерации № 635/11 СП (Свод правил) от 
29 декабря 2011 года № 13330 2012; 

СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий» 
(Официальное издание), М.: ГУП ЦПП, 2003. Дата редакции: 01.01.2003.» 
заменить словами «Нормативно-правовая база для разработки схемы: 



2 
 

Свод правил СП 31.13330.2021 «СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. 
Наружные сети и сооружения», утвержденный приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
27.12.2021 № 1016/пр; 

Свод правил СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85. Канализация. 
Наружные сети и сооружения», утвержденный приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
25.12 2018 № 860/пр; 

Свод правил СП 30.13330.2020 «СНИП 2.04.01-85* Внутренний 
водопровод и канализация зданий», утвержденный приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
30.12.2020 № 920/пр.»; 

в подразделе 2.2 таблицу 10. Расчет расходов воды на хозяйственно-
питьевые нужды населения по городу Котовску изложить в следующей 
редакции: 

№ 

п/п 
Наименование Водопотребление, м3/сут. 

современное 

состояние на 

2014 год 

с учетом нового 

строительства 

1 Население 3 606 5166 
2 Промышленные и прочие нужды 1 968 1 968 
 Итого 5 574 7134 

 

абзацы второй и третий подраздела 2.3 изложить в следующей редакции: 
«Общая потребность в воде на конец расчетного периода (2035 год) 

должна составить 7,134 тыс. м3/сут. 
Для обеспечения указанной потребности в воде с учетом подключения 

всех потребителей к централизованной системе водоснабжения, а так же 
увеличения охвата потребителей очищенной водой в периметре станций 
очистки воды №5 и №6 требуется увеличить протяженность распределительной 
сети и реализация мероприятий поэтапного освоения мощностей в 
соответствии с этапами жилищного строительства и освоения выделяемых 
площадок под застройку.»; 

в Таблице 11. Мероприятия по строительству, реконструкции и 
модернизации объектов систем водоснабжения подраздела 2.3 строки 5, 6, 23, 
24 изложить в следующей редакции: 

5 

Строительство станции очистки воды №5  
г. Котовск, ул. 9 Пятилетки/Посконкина 

С распределительными сетями 
протяженностью 1,37 км. 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

Повышение энергоэффективности. 

2021 - 2026 

6 

Строительство распределительной сети г. 
Котовск, ул. 9 Пятилетки/Посконкина 

протяженностью 1,63км. (с учетом 
восстановления асфальтового покрытия) 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2023 - 2026 

23 

Строительство станции очистки воды в 
районе ул. Красногвардейской, 
производительность 65 м3/ч и 

распределительных водопроводных сетей 
по адресу: г. Котовск Тамбовская область 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2024 



3 
 

24 

Строительство станции очистки воды в 
районе ул. Пионерская, 

производительность 65 м3/ч и 
распределительных водопроводных сетей 
по адресу: г. Котовск Тамбовская область 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2024 

 

Таблицу 11. Мероприятия по строительству, реконструкции и 
модернизации объектов систем водоснабжения подраздела 2.3 дополнить 
строками 25, 26 следующего содержания: 

25 
Строительство станции очистки воды 

№ 6 г. Котовск, ул. Набережная 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2023-2024 

26 
Строительство распределительной сети г. 

Котовск, ул. Набережной 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2023-2026 

 

в Таблице 12 Финансовые потребности для реализации мероприятий по 
строительству инфраструктуры водоснабжения подраздела 2.5 строки 5, 6, 23, 
24 изложить в следующей редакции: 

5 

Строительство станции очистки 
воды №5 г. Котовск, ул. 9 
Пятилетки/Посконкина с 

распределительной сетью 
протяженностью 1,37 км. 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

Повышение 
энергоэффективности. 

2019 - 2023 15400 

6 

Строительство 
распределительной сети г. 

Котовск, ул. 9 
Пятилетки/Посконкина (с учетом 

восстановления асфальтового 
покрытия) 1,63 км. 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2019 - 2023 8265 

23 

Строительство станции очистки 
воды в районе ул. 

Красногвардейской, 
производительность 65 м3/ч и 

распределительных 
водопроводных сетей по адресу: 
г. Котовск Тамбовская область 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2024 48833,84 

24 

Строительство станции очистки 
воды в районе ул. Пионерская, 
производительность 65 м3/ч и 

распределительных 
водопроводных сетей по адресу: 
г. Котовск Тамбовская область 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2024 50019,45 

 

Таблицу 12 Финансовые потребности для реализации мероприятий по 
строительству инфраструктуры водоснабжения подраздела 2.5 дополнить 
пунктами 25, 26 следующего содержания: 

25 
Строительство станции очистки 

воды № 6 г. Котовск, ул. 
Набережная 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2023 - 2024 11080 

26 
Строительство 

распределительной сети г. 
Котовск, ул. Набережной 

Улучшение качества 
водоснабжения. Обеспечение 
надежности водоснабжения. 

2024 - 2025 16259 

 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
(Мовчан) направить настоящее постановление для опубликования в бюллетене 



4 
 

«Вестник города Котовска» и для размещения на сайте сетевого издания «Про 
Котовск» https://prokotovsk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 

Первый заместитель главы 
администрации города                                                   Л.В. Хлусова 


